

Ενημερωτική Εκδοση για τις Λοιμώξεις

Μάιος - Ιούνιος
Ιούλιος - Αύγουστος 2002
Τεύχη 99, 100

Συντακτική Επιτροπή:
Β. ΣΥΡΙΟΠΟΥΛΟΥ
Γ. ΣΑΡΟΓΛΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΛΟΙΜΩΞΕΩΝ - ΧΗΜΕΙΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΧΩΡΕΜΕΙΟΥ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ

ΑΝΤΙΒΙΟΤΙΚΑ 2002

Στο τεύχος αυτό επανεκδίδονται τα αντιμικροβιακά φάρμακα, ομαδοποιημένα, ανάλογα με τη χημική τους σύνθεση, λόγω της συνεχούς κυκλοφορίας νέων αντιβιοτικών και της απόσυρσης παλαιών. Στον πίνακα που ακολουθεί αναφέρονται η χημική ονομασία, τα ιδιοσκευάσματα, οι μορφές τους, η προτεινόμενη δοσολογία για ενήλικες και παιδιά, το μεσοδιάστημα μεταξύ των δόσεων, καθώς και η μέγιστη προτεινόμενη ημερήσια δόση. Οι συνιστώμενες δόσεις έχουν επιλεγεί βάσει κλινικών μελετών και αφορούν άτομα με φυσιολογική νεφρική και ηπατική λειτουργία.

Η ρύθμιση της δοσολογίας ορισμένων φαρμάκων (αμινογλυκοσίδες, βανκομυκίνη, χλωραμφενικόλη) πρέπει να γίνεται με παρακολούθηση των επιπέδων στον ορό του ασθενούς για να αποφεύγεται η τοξικότητα και να επιτυγχάνεται καλύτερο θεραπευτικό αποτέλεσμα.

ΑΝΤΙΜΙΚΡΟΒΙΑΚΑ ΦΑΡΜΑΚΑ ΜΟΡΦΕΣ - ΔΟΣΟΛΟΓΙΑ¹

Φάρμακο (Ιδιοσκεύασμα) Μορφές	ΕΝΗΛΙΚΕΣ Ημερήσια δόση		ΠΑΙΔΙΑ Ημερήσια δόση		ΜΕΣΟΔΙΑΣΤΗΜΑ μεταξύ δόσεων σε ώρες	ΜΕΓΙΣΤΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΟΣΗ
	Από το στόμα	Παρεντερικά ²	Από το στόμα	Παρεντερικά ²		
Β ΛΑΚΤΑΜΙΚΑ ΑΝΤΙΒΙΟΤΙΚΑ						
ΠΕΝΙΚΙΛΛΙΝΕΣ						
Penicillin G³ Inj Vial 1,2 x 10 ⁶ U		1,2-24 x 10 ⁶ U IV, IM		100.000-400.000 U IV, IM	4-6	24 x 10 ⁶ U
Penicillin βενζαθινική G³ (Penadur LA) Inj Vial 1,2 x 10 ⁶ U		1,2-2,4 x 10 ⁶ U ⁴ IM		600.000-1,2 x 10 ⁶ U IM	25-30 ημέρες	2,4 x 10 ⁶ U
Penicillin V (Ospen) Tabl 48 x 1,5 x 10 ⁶ U Sirup 60 ml x 400.000 U/5 ml	4-6 x 10 ⁶ U		50.000-100.000 U/kg		8 - 12	6 x 10 ⁶ U

1. Για τα αντιπαρασιτικά βλ. φυλ. 93, 94, σελ. 399 και 95, 96 σελ. 411 για τα αντιμυκητιακά, αντι-ικά και αντιφυματικά βλ. φυλ. 101, σελ. 443.
2. Η ενδοφλέβια χορήγηση των αντιβιοτικών πρέπει να γίνεται σάγδην σε διάστημα 15-20 λεπτών.
3. 1 mg αντιστοιχεί σε 1.600 U.
4. Για τη θεραπεία της όψιμης συφιλιδας 2,4 x 10⁶ U εβδομαδιαίως επί 3 εβδομάδες.

Φάρμακο (Ιδιοσκεύασμα) Μορφές	ΕΝΗΛΙΚΕΣ Ημερήσια δόση		ΠΑΙΔΙΑ Ημερήσια δόση		ΜΕΣΟΔΙΑΣΤΗΜΑ μεταξύ δόσεων σε ώρες	ΜΕΓΙΣΤΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΟΣΗ
	Από το στόμα	Παρεντερικά ²	Από το στόμα	Παρεντερικά ²		
ΑΝΤΙΣΤΑΦΥΛΟΚΟΚΚΙΚΕΣ ΠΕΝΙΚΙΛΛΙΝΕΣ						
Δικλοξακιλλίνη (<i>Dicloclil</i>) Inj Vial 1 x 500 mg, IV		4-8 g IV		50-100 mg/kg IV, IM	6	10 g IV
Κλοξακιλλίνη (<i>Staphyclox</i>) Inj Vial 1 x 500 mg, IV/IM Inj Vial 50 x 500 mg, IV/IM	2-4 g	4-8 g	50-100 mg/kg	50-150 mg/kg	6	4 g PO 12 g IV
Μεθικιλίνη (<i>Staphcillin</i>) Inj Vial 1 g Δεν διατίθεται		4-12 g IV, IM		150-200 mg/kg IV, IM	4-6	12 g
Οξακιλλίνη (<i>Prostaphilin</i>) Caps 500 mg Inj Vial 500 mg, 1 g Δεν διατίθεται	2-4 g	4-8 g IV, IM	50-100 mg/kg	150-200 mg/kg IV, IM	6	12 g
ΠΕΝΙΚΙΛΛΙΝΕΣ ΜΕ ΕΥΡΥ ΦΑΣΜΑ						
Αζλοσιλλίνη (<i>Abrodil</i>) Δεν διατίθεται		8-18 g IV		200-300 mg/kg IV	4-6	24 g
Αμιδνοκιλλίνη α) Pivmecillinam (<i>Selexid</i>) Tabl 100 x 200 mg Δεν διατίθεται	300-1200 mg		20-40 mg/kg		4-6	4,2 g
β) Mecillinam (<i>Selexid-N</i>) Inj Vial 1 x 1 g, IV/IM		40-60 mg/kg IV, IM		40-60 mg/kg IV, IM		6 g
Αμοξικιλίνη (<i>Amoxil</i>) Caps 12 x 500 mg Tabl disper 12 x 1 g Sirop 60 ml x 125 mg/5 ml, 250 mg/5 ml, 500 mg/5 ml Inj Vial 1 x 1 g, IV/IM (Aproxal Caps 12 x 500 mg, Sirop 60 ml x 250 mg/5 ml, 500 mg/5 ml, Flemoxin Tabl 20 x 250 mg, 500 mg, 1 g, Ospamox Caps 12 x 500 mg, Stevencillin Caps 100 x 500 mg, Triodanin Caps 12 x 500 mg, Sirop 60 ml x 250 mg/5 ml, 500 mg/5 ml) *	1,5-2 g	2-8 g IV, IM	50-90 mg/kg	50-200 mg/kg IV, IM	8-12	3g PO 12 g IV
Αμπικιλίνη (<i>Pentrexyl</i>) Caps 12 x 500 mg Tabl 12 x 1 g Sirop 60 ml x 500 mg/5 ml Inj Vial 1 x 500 mg, 1 g, IV/IM (<i>Ampicillin</i>) Inj Vial 1 x 1 g, IV/IM (<i>Isticilline</i>) Inj Vial 1 x 1 g, IV/IM (<i>Copercilex</i>) Coll 5 ml x 75 mg	2-4 g	2-12 g IV, IM	50-100 mg/kg	100-200 mg/kg ⁵	4-6	12 g
Καρβενικιλίνη (<i>Pyopen</i>) Inj Vial, δεν διατίθεται		20-30 g IV		200-600 mg/kg IV	4-6	30 g
Πιπερασιλλίνη (<i>Pipril</i>) Inj Vial 1 x 2 g, IV/IM, Inj Vial 4 g, IV		18-24 g IV, IM		200-300 mg/kg IV, IM	4-6	24 g

Φάρμακο (Ιδιοσκεύασμα) Μορφές	ΕΝΗΛΙΚΕΣ		ΠΑΙΔΙΑ		ΜΕΣΟΔΙΑΣΤΗΜΑ μεταξύ δόσεων σε ώρες	ΜΕΓΙΣΤΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΟΣΗ
	Από το στόμα	Ημερήσια δόση Παρεντερικά ²	Από το στόμα	Ημερήσια δόση Παρεντερικά ²		
Τικαρκιλίνη (<i>Neorgoren</i>) Inj Vial, δεν διατίθεται		18-24 g IV		200-300 mg/kg IV	4-6	30 g
ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΙ ΠΕΝΙΚΙΛΛΙΝΩΝ/ΑΝΑΣΤΟΛΕΩΝ Β-ΛΑΚΤΑΜΑΣΩΝ						
Αμοξικιλίνη/ Κλαβουλανικό οξύ (<i>Augmentin</i>) Tabl 12 x 625 mg Tabl disper 12 x 625 mg (500 mg + 125 mg) Tabl 8 x 1 g (875 + 125) mg Sirup 60 ml x 156,25, 312,5 mg/5 ml Sirup 70 ml x 457 mg/ 5 ml Inj Vial 1 x 600 mg, 1,2 g (Bioclavid Tabl 12 x 625 mg, Tabl 8, 50 x 1 g (875+125) mg, Sirup 100 ml x 156,25, 312,5 mg/5 ml Fugentin Tabl 12, 24 x 625 mg, Sirup 60 ml x 156,25, 312,5 mg/5 ml)*	1,875 - 2 g	3,6-4,8 g IV	40 - 90 mg/kg	100 mg/kg IV	8-12	3 g PO 4,8 g IV
Αμπικιλίνη/Σουλμπακτάμη (<i>Begalin-P</i>) Inj Vial 1,5 g, 3 g, 20 ml solv IV		6-12 g IV		100-150 mg/kg IV	8-12	12 g IV
Σουλταμισιλίνη (<i>Begalin</i>) Tabl 12 x 375 mg Sirup 60 ml x 250 mg/5 ml	750-1500 mg		50-100 mg/kg		8-12	4 g PO
Πιπερασιλίνη/ Ταζομπακτάμη (<i>Tazocin</i>) Inj Vial 2 g/250 mg, IV, Inj Vial 4 g/500 mg, IV		12 g/1,5 g IV		200 -300 mg/kg IV	6-8	12 g/1,5 g
Τικαρκιλίνη/ Κλαβουλανικό οξύ (<i>Timentin</i>) Inj Vial 1 x 3 g/0,2 g, IV, Inj Vial 1 x 5 g/0,2 g, IV		9-18 g IV		200-300 mg/kg IV	4-6	18 g
ΜΟΝΟΜΠΑΚΤΑΜΕΣ						
Αζτρεονάμη (<i>Azactam</i>) Inj Vial 1 x 1 g, IV/IM (<i>Aztreotic</i>) Inj Vial 1 x 1 g, IV/IM		3-8 g IV, IM		50-200 mg/kg IV, IM	6-12	8 g
ΚΑΡΜΠΑΠΕΝΕΜΕΣ						
Ερταπενέμη (<i>Invanz</i>) Inj Vial 1 x 1 g x 20 ml solv, IV		1 g IV		Δεν έχει καθοριστεί		1 g
Ιμπενέμη-Σιλαστατίνη (<i>Primaxin</i>) Inj Vial 500 mg/500 mg, IV		2-4 g IV		50-100 mg/kg IV	6-8	4 g ενήλικες 3 g παιδιά
Μεροπενέμη (<i>Meropenem</i>) Inj Vial 10 x 500 mg, 1 g, IV		1,5 g - 3 g IV		125 mg/kg IV	8	6 g ενήλικες 4 g παιδιά
ΚΕΦΑΛΟΣΠΟΡΙΝΕΣ						
ΚΕΦΑΛΟΣΠΟΡΙΝΕΣ 1ης ΓΕΝΕΑΣ						
Κεφαδροξίλη (<i>Moxacef</i>) Caps 12 x 500 mg Tabl 12 x 1 g Sirup 60 ml x 250 mg, 500 mg/5 ml	1-2 g		30-50 mg/kg		12	2 g

* Ιδιοσκευάσματα με την ίδια χημική ουσία.

5. Σε μινιγιτίδα χορηγούνται 400 mg/kg/24ωρο σε 6 δόσεις.

Φάρμακο (Ιδιοσκεύασμα) Μορφές	ΕΝΗΛΙΚΕΣ		ΠΑΙΔΙΑ		ΜΕΣΟΔΙΑΣΤΗΜΑ μεταξύ δόσεων σε ώρες	ΜΕΓΙΣΤΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΟΣΗ
	Ημερήσια δόση Από το στόμα	Παρεντερικά ²	Ημερήσια δόση Από το στόμα	Παρεντερικά ²		
Κεφαζολίνη (<i>Viifazolin, Biozolin</i>) Inj Vial 1 x 1 g, IV/IM		3-6 g IV, IM		50-100 mg IV, IM	6-8	6 g
Κεφαλεξίνη (<i>Keflex</i>) Tabl 12 x 500 mg· δεν διατίθεται	2-4 g		50-100 mg/kg		6	4 g
Κεφαλοθίνη (<i>Keflin</i>) Inj Vial, δεν διατίθεται		2-12 g IV, IM		100 mg/kg IV, IM	4-6	12 g
Κεφαπυρίνη (<i>Cefatrex</i>) Inj Vial 1 x 1 g, IV/IM· δεν διατίθεται		2-12 g IV, IM		40-80 mg/kg IV, IM	6	12 g
Κεφραδίνη (<i>Velosef</i>) Caps 12 x 250 mg, 500 mg Sirup 60 ml x 125 mg/5 ml, 250 mg/5 ml Inj 1 x 500 mg, 1 g IV/IM, δεν διατίθεται		3-6 g		50-100 mg	6-8	6 g
ΚΕΦΑΛΟΣΠΟΡΙΝΕΣ 2ης ΓΕΝΕΑΣ						
Κεφακλόρη (<i>Ceclor</i>) Caps 12 x 500 mg Tabl 8 x 375 mg, 500 mg, 750 mg Sirup 60 ml x 125 mg/5 ml, 250 mg/5 ml, 375 mg/5 ml (Afecton Caps 12 x 500 mg, Sirup 60 ml x 250 mg/5 ml, 500 mg/5 ml, Camirox Caps 12 x 250 mg, 500 mg, Sirup 60 ml x 250 mg/5 ml, 500 mg/5 ml, Cefacloril Caps 12 x 500 mg, Sirup 60 ml x 500 mg/5 ml, Fredyren Caps 12 x 500 mg, Sirup 60 ml x 250 mg/5 ml, Hetaclox Caps 12 x 500 mg, Sirup 60 ml x 250 mg/5 ml, Makovan Caps 12 x 500 mg, Sirup 60 ml x 250 mg/5 ml, 500 mg/5 ml, Panclor Caps 12 x 250 mg, 500 mg, Sirup 60 ml x 125 mg/5 ml, 250 mg/5 ml, 500 mg/5 ml, Phacotrex Caps 12 x 500 mg, Sirup 60 ml x 250 mg/5 ml, 50 0 mg/5 ml, Ufoxilin Caps 16 x 500 mg)*	1,5-3 g		40 mg/kg		8-12	4 g
Κεφμανδόλη (<i>Mandokef, Acemycin</i>) Inj Vial 1 x 1 g, IV/IM		2-12 g IV, IM		50-150 mg/kg IV, IM	4-8	12 g
Κεφατριζίνη (<i>Kentacef</i>) Caps 12 x 500 mg Sirup 60 ml x 250 mg/5 ml, 500 mg/5 ml (Anfagladin Caps 12 x 500 mg, Sirup 60 ml x 500 mg/5 ml Axelorax Caps 12 x 500 mg, Sirup 60 ml x 250 mg/5 ml, Banadroxin Caps 12 x 500 mg, Sirup 60 ml x 500 mg/5 ml, Cefatrizine/Adelco Caps 12 x 500 mg, Sirup 60 ml x 250 mg/5 ml, C eftazin Caps 12 x 500 mg, Sirup 60 ml x 500 mg/5 ml, Cetrizin Caps 12 x 500 mg, Sirup 60 ml x 250 mg/5 ml, 500 mg/5 ml, Clomin Caps 12 x 500 mg, Sirup 60 ml x 500 mg/5 ml, Fica -F Caps 12 x 500 mg, Gertemyacin Caps 12 x 500 mg, Sirup 60 ml x 500 mg/5 ml Izerin Caps 12 x 500 mg, Sirup 60 ml x 500 mg/5 ml, Klevasin Caps 12, 16 x 500 mg, Sirup 60 ml x 500 mg/5 ml, Liamycin Caps 16 x 500 mg, Sirup 60 ml x 500 mg/5 ml, Liferost Caps 16 x 500 mg, Lingopen Caps 12 x 500 mg, Nibocin Caps 12, 16 x 500 mg, Sirup 60 ml x 500 mg/5 ml Northiron Caps 12 x 500 mg, Sirup 60 ml x 500 mg/5 ml, Phacobiotic Caps 12 x 500 mg, Sirup 60 ml x 500 mg/5 ml Relyovix Caps 12 x 500 mg, Specicef-N Caps 16 x 500 mg, Sirup 60 ml x 500 mg/5 ml, Trililan Caps 12 x 500 mg, Vagotrosin Caps 12 x 500 mg)*	1-2 g		30-40 mg/kg		12	4 g
Κεφοξίτινη (<i>Mefoxil, Metaptyl</i>) Inj Vial 1 x 1 g, IV/IM		3-12 g IV, IM		80-160 mg/kg IV, IM	4-6	12 g
Κεφορανίδη (<i>Radacef</i>) Inj Vial 1 x 1 g, IV/IM		1-2 g IV, IM		20-40 mg/kg IV, IM	12	2 g
Κεφουροξίμη Αξετίλ (<i>Zinadol</i>) Tabl 8 x 250 mg, 500 mg Sirup 100 ml x 125 mg/5 ml, Sirup 100 ml x 250 mg/5 ml (Cefuroxime Axetil/proe Tabl 8 x 500 mg, Cupax Tabl 14 x 250 mg, Ecoline Tabl 14 x 250 mg, 500 mg, Feacef Tabl 8 x 250 mg, 6 x 500 mg, Foucacillin Tabl 8, 14 x 250 mg, 500 mg, Furaxil Tabl 8 x 250 mg, 500 mg, Genephoxal Tabl 8 x 250 mg, Interbion Tabl 14 x 250 mg, 6 x 500 mg, Mevecan Tabl 14 x 125 mg, 8 x 250 mg Mosalan-oral Tabl 8 x 250 mg, Nelabocin Tabl 14 x 125 mg, 250 mg, 6 x 500 mg, Nipogalin Tabl 14 x 250 mg, 8 x 500 mg, Sedopan Tabl 14 x 250 mg, 500 mg, Sirup 50 ml x 125 mg/5 ml, Sirup 60 ml x 250 mg/5 ml Zagorine Tabl 14 x 250 mg, 6 x 500 mg)*	0,5-1 g		30 mg/kg		12	1 g

Φάρμακο (Ιδιοσκεύασμα) Μορφές	ΕΝΗΛΙΚΕΣ		ΠΑΙΔΙΑ		ΜΕΣΟΔΙΑΣΤΗΜΑ μεταξύ δόσεων σε ώρες	ΜΕΓΙΣΤΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΟΣΗ
	Ημερήσια δόση Από το στόμα	Παρεντερικά ²	Ημερήσια δόση Από το στόμα	Παρεντερικά ²		
Κεφουροξίμη (Zinacef) Inj Vial 250 mg, Inj Vial 750 mg, IV/IM Inj Vial 1,5 g, IV (Anartivan Inj Vial 750 mg IV/IM, 1,5 g IV, Cerofene Inj Vial 750 mg IV/IM, Ceruxim Inj Vial 750 mg IV/IM, 1,5 g IV, Fredyr Inj Vial 750 mg IV/IM, 1 g IV, Galemin Inj Vial 750 mg IV/IM, Gonif Inj Vial 750 mg IV/IM, Medoxem Inj Vial 750 mg IV/IM, 1,5 g IV, Mosalan Inj Vial 750 mg IV/IM, 1,5 g IV, Nipogalin Inj Vial 750 mg IV/IM, 1,5 g IV, Normafenac Inj Vial 750 mg IV/IM, Receant Inj Vial 750 mg IV/IM, 1,5 g IV, Vekfazolin Inj Vial 750 mg IV/IM, Yokel Inj Vial 750 mg IV/IM, 1,5 g IV, Zetagal Inj Vial 250 mg IV/IM, 750 mg IV/IM, 1,5 g IV, Zilisten Inj Vial 750 mg IV/IM, 1,5 g IV)*	2,1-4,5 g	IV, IM	100-150 mg/kg	IV, IM	8	9 g
Κεφπροζίλη (Procef) Tabl 12 x 250 mg, Tabl 8 x 500 mg Sirop 60 ml 250 mg/5 ml	0,5-1 g		30 mg/kg		12	1 g
Λορακαρμπέφη (Lorbef) Caps 10 x 200 mg, 400 mg Sirop 50 ml x 100 mg/5 ml, 200 mg/5 ml	400-800 mg		15-30 mg/kg		12	800 mg
ΚΕΦΑΛΟΣΠΟΡΙΝΕΣ 3ης ΓΕΝΕΑΣ						
Κεφεταμέτη (Globocéf) Tabl 8 x 500 mg Sirop 60 ml x 250 mg/5 ml, δεν διατίθεται	1 g		20 mg/kg		12	1 g
Κεφιξίμη (Ceftoral) Tabl 8 x 200 mg, 400 mg, Tabl 4 x 400 mg Sirop 50 ml x 100 mg/5 ml (Conocéf-η)* Tabl 4 x 400 mg Sirop 50 ml x 100 mg/5 ml	400 mg		8-10 mg/kg		12-24	800 mg
Κεφοταξίμη (Claforan) Inj Vial 1 x 500 mg, IV/IM Inj Vial 1 x 1 g, IV/IM (Ciltiren Inj Vial 1 x 1 g, IM, Inj Vial 1 x 1 g, IV, Flemycin Inj Vial 1 x 500 mg, IV/IM, Inj Vial 1 x 1 g, IM, Inj Vial 1 x 1 g, IV, Gloryfen Inj Vial 1 x 1 g, IV, Letynol Inj Vial 1 x 1 g, IV, Inj Vial 1 x 1 g, IM, Mastovet Inj Vial 1 x 1 g, IV, Molelant Inj Vial 1 x 500 mg, IV/IM, Inj Vial 1 x 1 g, IM, Inj Vial 1 x 1 g, IV, Naspor Inj Vial 1 x 1 g, IV, Phacocef Inj Vial 1 x 1 g, IV, Inj Vial 1 x 1 g, IM, Solubilax Inj Vial 1 x 1 g, IV, Spirosine Inj Vial 1 x 1 g, IV, Inj Vial 1 x 1 g, IM, Stoparen Inj Vial 1 x 1 g, IV, Inj Vial 1 x 1 g, IM)*	2-8 g	IV, IM	100-200 mg/kg	IV, IM	6-8	12 g
Κεφποδοξίμη (Orelax) Tabl 10 x 100 mg Sirop 50 ml x 100 mg/5 ml, δεν διατίθεται	200-400 mg		10 mg/kg		12	400 mg
Κεφταζιδίμη (Frazidime, Solvetan) Inj Vial 1 x 1 g, Inj Vial 1 x 2 g, IV/IM (Lemoxol Inj Vial 1 x 1 g, 2 g IV/IM, Malocéf Inj Vial 1 x 1 g, 2 g IV/IM, Novocral Inj Vial 1 x 1 g, 2 g, IV/IM)*	1,5-6 g	IV, IM	100-150 mg/kg	IV, IM	8-12	8 g
Κεφτιμπουτένη (Caedax) Caps 6 x 200 mg, Caps 4 x 400 mg Sirop 60 ml x 90 mg/5 ml, 180 mg/5 ml	400 mg		3-10 ετών: 9 mg/kg > 10 ετών: 400 mg		12-24	400 mg
Κεφτριαξόνη (Rocephin) Inj Vial 1 x 1 g, IV/IM Inj Vial 1 x 2 g, IV (Antibacin Inj Vial 1 x 1 g, 2 g IV, Inj Vial 1 x 1 g, IM, Azatyl Inj Vial 1 x 1 g, 2 g IV, Inj Vial 1 x 1 g, IM, Bresec Inj Vial 1 x 1 g, 2 g IV, Inj Vial 1 x 1 g, IM, Ceftriaxone/Novexal Inj Vial 1 x 1 g, IM, Inj Vial 1 x 0,5 g, IM, Farcef Inj Vial 1 x 1 g, IV, Inj Vial 1 x 1 g, IM, Gladius Inj Vial 1 x 1 g, IV, Inj Vial 1 x 1 g, IM, Glorixone Inj Vial 1 x 1 g, IV, Inj Vial 1 x 1 g, IM, Labilex Inj Vial 1 x 0,5 g, IV, Inj Vial 1 x 1 g, IM/IV, Travilan Inj Vial 1 x 1 g, IM, Inj Vial 1 x 1 g, IV, Ugotrex Inj Vial 1 x 1 g, IM, Inj Vial 1 x 1 g, IV, Veracol Inj Vial 1 x 0,5 mg, IM, Inj Vial 1 x 1 g, IM, Inj Vial 1 x 1 g, 2 g IV)*	1-4 g	IV, IM	50-100 mg/kg	IV, IM	12-24	4 g

Φάρμακο (Ιδιοσκεύασμα) Μορφές	ΕΝΗΛΙΚΕΣ		ΠΑΙΔΙΑ		ΜΕΣΟΔΙΑΣΤΗΜΑ μεταξύ δόσεων σε ώρες	ΜΕΓΙΣΤΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΟΣΗ
	Ημερήσια δόση Από το στόμα	Παρεντερικά ²	Ημερήσια δόση Από το στόμα	Παρεντερικά ²		
ΚΕΦΑΛΟΣΠΟΡΙΝΕΣ 4ης ΓΕΝΕΑΣ						
Κεφεπίμη (<i>Maxipime</i>) Inj Vial 1 x 1 g, Inj Vial 1 x 2 g, IV/IM		1-2 g IV, IM		100-200 mg/kg	8-12	6 g
Κεφπρόρη (<i>Cefrom</i>) Inj Vial, δεν διατίθεται		1-2 g IV, IM		100-200 mg/kg	8-12	6 g
ΑΜΙΝΟΓΛΥΚΟΣΙΔΕΣ						
Αμικασίνη (<i>Briklin</i>) Inj Vial 1 x 250, 1 x 500, mg/2 ml (Amicasil Inj Vial 1 x 500 mg/2 ml, Amikan Inj Vial 1 x 500 mg/2 ml, Biorisan Inj Vial 1 x 500 mg/2 ml, Durocin Inj Vial 1 x 500 mg/2 ml, Farcyclin Inj Vial 1 x 500 mg/2 ml, Flexelite Inj Vial 1 x 500 mg/2 ml, Fromenty Inj Vial 1 x 500 mg/2 ml, Kancin -Gap Inj Vial 1 x 500 mg/2 ml, Lanomycin Inj Vial 1 x 250 mg, 500 mg/2 ml, Lifermycin Inj Vial 1 x 500 mg/2 ml, Micalpha Inj Vial 1 x 500 mg/2 ml, Orlab in Inj Vial 1 x 500 mg/2 ml, Remikin Inj Vial 1 x 500 mg/2 ml, Rovericlin Inj Vial 1 x 500 mg/2 ml, Selaxa Inj Vial 1 x 500 mg/2 ml, Uzix Inj Vial 1 x 500 mg/2 ml)*		15 mg/kg ⁶ IV, IM		15 mg/kg ⁶ IV, IM	12-24	1,5 g
Γενταμικίνη (<i>Garamycin</i>) Inj Vial 1 x 20 mg/2 ml, Inj Vial 1 x 80 mg/2 ml (<i>Dabrosan</i>) Inj Vial 1 x 80 mg/2 ml (<i>Garamycin, Gentagen, Gentimicin</i>) Inj Vial 1 x 80 mg/2 ml Coll 5 ml 0,003%, 0,3% Cream 3% x 15 g		3-5 mg/kg ⁶ IV, IM		3-7,5 mg/kg ⁶ IV, IM	12-24	5 mg/kg ενήλικες 7,5 mg/kg παιδιά
Γενταμικίνη + Χλωραμφενικόλη (<i>Geypirina, Sulfachloraphen</i>) Coll 10 ml, 10% + 0,5% (<i>Palacos-R + Gent</i>) Steira pak 2 x 40 g (γενταμικίνη + τσιμέντο οστών)				Οφθαλμική χρήση Σε χειρουργικές επεμβάσεις		
Γενταμικίνη + Δεξαμεθαζόνη (<i>Gentadex, Gexamytrex</i>) Coll 5 ml, 0,1 + 0,5%, 0,3 + 0,1% (<i>Dexamytrex</i>) Eye Oint 3 g (0,3% + 0,03%)				Οφθαλμική χρήση Οφθαλμική χρήση		
Νεομυκίνη (<i>Neomycin sulfate, Nivemycin</i>) Tabl 100 x 500 mg Διατίθεται από ΙΦΕΤ	3-12 g		50-100 mg		6-8	12 g
Νεομυκίνη/Βακτρακίνη (<i>Nebacetin</i>) Liquid 10 ml, Pomm 15 g Spray powder 150 ml (<i>Arobacyn</i>) Powder 10 g, Pomm 10 g (<i>Vioplex-T Spray powder 150 ml</i>)	Τοπική χρήση		Τοπική χρήση			
Νεομυκίνη/Καταλάση ήπατος αλόγου (<i>Pulvo-47</i>) Spray 74 g				Τοπική χρήση		
Νεομυκίνη/Πολυμυξίνη (<i>Fotocollyre</i>) Eye Oint 3,5 g, 0,5(0,35)% + 6000 U				Οφθαλμική χρήση		
Νετιλικίνη (<i>Netromycin</i>) Inj Amp 15 mg/1,5 ml Inj Amp 50 mg/1 ml Inj Amp 100 mg/1 ml Inj Amp 150 mg/1,5 ml Inj Amp 200 mg/2 ml Inj Amp 300 mg/1,5 ml		4-6,5 mg/kg ⁶ IV, IM		3-7,5 mg/kg ⁶ IV, IM	12-24	7,5 mg/kg

6. Η δοσολογία πρέπει να ρυθμίζεται με παρακολούθηση της στάθμης του φαρμάκου και της κρεατινίνης στον ορό του ασθενούς.

Φάρμακο (Ιδιοσκεύασμα) Μορφές	ΕΝΗΛΙΚΕΣ		ΠΑΙΔΙΑ		ΜΕΣΟΔΙΑΣΤΗΜΑ μεταξύ δόσεων σε ώρες	ΜΕΓΙΣΤΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΟΣΗ
	Ημερήσια δόση Από το στόμα	Παρεντερικά ²	Ημερήσια δόση Από το στόμα	Παρεντερικά ²		
Σισομυκίνη (<i>Geonyn</i>) Amp 3 x 100 mg/2 ml Δεν διατίθεται		4-6,5 mg/kg ⁶		3-7,5 mg/kg ⁶	12-21	7,5 mg/kg
Σπεκτινομυκίνη (<i>Trobicin</i>) ⁷ Inj Vial 1 x 2 g Διατίθεται από το ΙΦΕΤ		2 g IM εφάπαξ ή 2 g IM x 7 ημέρες (σοβαρή λοίμωξη)		40 mg/kg IM εφάπαξ	24	4 g
Στρεπτομυκίνη (<i>Streptomycin</i>) Inj Vial 1 x 1 g		1-2 g IM		20-30 mg/kg IM	12-24	2 g
Τομπραμυκίνη (<i>Nebcin</i>) Inj Amp 80 mg/2 ml (<i>Tobi</i>) Inj Amp 300 mg/5 ml (<i>Tobrex, Colther, Eyebrex, Eyetobrin, Ikobel, Monobracin, Thilo-micine</i>) Coll 5 ml 0,3% (<i>Tobrex, Eyebrex, Thilo-micine</i>) Eye Oint 0,3% 3,5 g		3-5 mg/kg ⁶ IV, IM		3-6 mg/kg ⁶ IV, IM	12-24	6 mg/kg ενήλικες 7,5 mg/kg παιδιά
Τομπραμυκίνη + Δεξαμεθαζόνη (<i>Thiomycin-Dex</i>) Coll 5 ml, 0,3% + 0,1% (<i>Tobradex</i>) Eye Oint 3,5 g (0,3% + 1%)				Οφθαλμική χρήση Οφθαλμική χρήση		

ΓΛΥΚΟΠΕΠΤΙΔΙΑ ΚΑΙ ΣΤΡΕΠΤΟΓΡΑΜΙΝΕΣ

ΓΛΥΚΟΠΕΠΤΙΔΙΑ

Βανκομυκίνη (<i>Voncon</i>) Inj Vial 1 x 500 mg, IV (Vancomycin Hydrochloride/Abbott, Vancomycin/Wyeth, Vamistol, Voxin) Όλα Vial 500 mg, IV	0,5-2 g ⁸	30 mg/kg ⁶ IV έγχυση σε 1-2 ώρες	50 mg/kg ⁸	40 mg/kg ^{6,9} IV έγχυση σε 1-2 ώρες	6-12	2 g
Τεϊκοπλανίνη (<i>Targocid</i>) Inj Vial 1 x 200 mg, 400 mg + Solv 3 ml		5-12 mg/kg IV, IM		10-20 mg/kg ¹⁰ IV, IM	12-24	800 mg

ΣΤΡΕΠΤΟΓΡΑΜΙΝΕΣ

Quinupristin + Dalfopristin (<i>Synercid</i>) Inj Vial 1 (150 + 350) mg, IV		22,5 mg/kg IV		22,5 mg/kg IV	8-12	22,5 mg/kg
--	--	------------------	--	------------------	------	------------

ΜΑΚΡΟΛΙΔΕΣ, ΚΕΤΟΛΙΔΕΣ, ΛΙΝΚΟΣΑΜΙΔΕΣ, ΟΞΑΖΟΛΙΔΙΝΟΝΕΣ

ΜΑΚΡΟΛΙΔΕΣ

Αζιθρομυκίνη (<i>Zithromax</i>) Caps 6 x 250 mg Tabl 8 x 600 mg Inj Vial x 500 mg	500 mg 1η ημέρα 250 mg 2η-5η ημέρα	500 mg, IV	10-12 mg/kg x 5 ημέρες ή 10 mg/kg/ημέρα 5 mg/kg 2η-5η ημέρα	10 mg/kg, IV	24	1 g
Διριθρομυκίνη (<i>Dynabac</i>) Tabl 12 x 250 mg, δεν διατίθεται	500 mg				12	500 mg

ΙΦΕΤ: Ινστιτούτο Φαρμακευτικής Έρευνας και Τεχνολογίας.

7. Δεν συνιστάται για τη θεραπεία της φαρυγγικής γονοκοκκικής λοίμωξης.

8. Μόνο για τη θεραπεία ψευδομεμβρανώδους κολίτιδας.

9. Δόση 60 mg/kg/24ωρο συνιστάται για σταφυλοκοκκικές λοιμώξεις του ΚΝΣ και για ενδοκαρδίτιδα. Απαραίτητη η μέτρηση των επιπέδων του φαρμάκου και της κρεατινίνης του αίματος.

10. Δόση 20 mg/kg/24ωρο σε σοβαρές λοιμώξεις.

Φάρμακο (Ιδιοσκεύασμα) Μορφές	ΕΝΗΛΙΚΕΣ		ΠΑΙΔΙΑ		ΜΕΣΟΔΙΑΣΤΗΜΑ μεταξύ δόσεων σε ώρες	ΜΕΓΙΣΤΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΟΣΗ
	Από το στόμα	Ημερήσια δόση Παρεντερικά ²	Από το στόμα	Ημερήσια δόση Παρεντερικά ²		
Ερυθρομυκίνη (<i>Erythrocina</i>) Tabl 12 x 500 mg Sirop 100 ml, 250 mg/5 ml Sirop 60 ml, 500 mg/5 ml Envel Gran O.S.12 x 500 mg (<i>Erythromycin Lactobionate</i>) Inj Vial 1 x 1 g, IV (<i>Erythropen</i>) Tabl 60 x 250 mg, 500 mg Sirop 60 ml, 250 mg/5 ml, 500 mg/5 ml (<i>Roug-Mycin</i>) Tabl 20 x 500 mg (Acne-Hermal Emul 1%, 2% x 25 g, Dankit Gel 4% x 30 g, Eryacne Gel 4% x 30 g, Erycream Gel 2%, 4% x 30 g, Erygel Gel 4% x 30 g, Erytrogel Emul 1% x 25 g, Erythroskin Emul 25 g, 1%)*	1-2 g	2-3 g IV έγχυση σε 6-8 ώρες	30-50 mg/kg	20-40 mg/kg IV έγχυση σε 6-8 ώρες	6-8	4 g ενήλικες 2 g παιδιά
Κλαριθρομυκίνη (<i>Klaricid</i>) Tabl 12 x 250 mg, Tabl 21 x 500 mg Tabl O.D 6 x 500 mg, Tabl O.D 14 x 500 mg Sirop 50 ml, 60 ml, 125 mg/5 ml, 250 mg/5 ml Inj Vial 1 x 500 mg (Claripen Tabl 21 x 500 mg, Sirop 60 ml, 250 mg/5 ml, Claromycin Tabl 21 x 500 mg, Ezymycin Tabl 21 x 500 mg, Zeclaren Tabl 12 x 250 mg, Tabl 21 x 500 mg, Tabl O.D 6 x 500 mg, Tabl O.D 14 x 500 mg, Sirop 50 ml, 60 ml, 125 mg/5 ml, 250 mg/5 ml)	0,5-1 g	0,5-1 g IV	15-30 mg/kg	15-30 mg/kg IV	12	1 g
Μιντεκαμυκίνη/ Μιοκαμυκίνη (<i>Miocacin, Miocamen</i>) Tabl 12 x 600 mg Sirop 120 ml x 250 mg/5 ml	1200-1800 mg		50 mg/kg		8-12	1 g
Ροξιθρομυκίνη (<i>Rulid, Azuril</i>) Tabl 10 x 150 mg, Tabl 8 x 300 mg (Acevor Tabl 10 x 150 mg, Aristomycin Tabl 10 x 150 mg, Asmetic Tabl 10 x 150 mg, Bazuctril Tabl 10 x 150 mg, Bicofen Tabl 10 x 150 mg, Delitroxin Tabl 10 x 150 mg, Erybros Tabl 10 x 150 mg, Neo-Suxigal Tabl 10 x 150 mg, Redotrin Tabl 10 x 150 mg, Roxicilline/Medichrom Tabl 10 x 150 mg, Roximin/Galenica Tabl 10 x 150 mg, Tabl 8 x 300 mg, Roxithromycin/biochemie Tabl 10 x 150 mg, Tabl 10 x 300 mg, Roxyspes Tabl 10 x 150 mg, Seide Tabl 10 x 150 mg, Thriostaxil Tabl 10 x 150 mg, Tirabacin Tabl 10 x 150 mg, Toscamycin -R Tabl 10 x 150 mg, Uramilon Tabl 10 x 150 mg, Vaselpin Tabl 10 x 150 mg, Vomitoran Tabl 10 x 150 mg)*	300 mg		5-7,5 mg/kg		12	300 mg
Σπειραμυκίνη (<i>Rovamycine</i>) Tabl 12 x 1,5 x 10 ⁶ U	2-4 g		50-75 mg/kg		8-12	4 g
ΚΕΤΟΛΙΔΕΣ						
Τελιθρομυκίνη (<i>Ketek</i>) Tabl 10 x 400 mg	800 mg		Δεν έχει καθορισθεί		24	800 mg
ΛΙΝΚΟΣΑΜΙΔΕΣ						
Κλινδαμυκίνη (<i>Dalacin C</i>) Tabl 10 x 400 mg Caps 16 x 300 mg Inj Amp Sol 600 mg/4 ml, IV/IM Inj Amp Sol 600 mg/4 ml, IV/IM (<i>Pecasolin</i>) Inj Amp Sol 600 mg/2 ml, IV/IM Sol Topical 1% x 30 Lotion 1% x 30 ml (Arfarel Sol Topical 1% x 30 ml, Botamycin N Gel 1% x 30g, Sol Topical 1% x 30 ml, 60 ml Clindamed, Clindamycin/Proel Sol Topical 1% x 30 ml, Dala cin C Gel 1% x 30 g, Sol Topical 1% x 30 ml, Lotion 1% x 30 ml, Edason, Fleminosan Sol Topical 1% x 30 ml, Fouch Sol Topical 1% x 30 ml, Lindasol, Paradis Gel 1% x 30, Sotomycin Sol Topical 1% x 30 ml, 60 ml Toliken Lotion 1% x 25 ml Upderm Gel 1% x 30 g, Sol Topical 1% x 30 ml)* Όλα για τοπική χρήση.	600 mg - 1,8 g	1.2-3,6 g IV, IM	20-30 mg/kg	25-40 mg/kg IV, IM	6-8	4,8 g

Φάρμακο (Ιδιοσκεύασμα) Μορφές	ΕΝΗΛΙΚΕΣ		ΠΑΙΔΙΑ		ΜΕΣΟΔΙΑΣΤΗΜΑ μεταξύ δόσεων σε ώρες	ΜΕΓΙΣΤΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΟΣΗ
	Ημερήσια δόση Από το στόμα	Παρεντερικά ²	Ημερήσια δόση Από το στόμα	Παρεντερικά ²		
Λινκομυκίνη (<i>Lincocin, Pecosolin</i>) Inj Sol Vial 1 x 600 mg/2 ml, IV/IM μόνο για οστεομυελίτιδα	1 - 2 g	1,8 - 3 g IV, IM		30-40 mg/kg IV, IM	8-12	8 g ενήλικες 60 mg/kg παιδιά
ΟΞΑΖΟΛΙΔΙΝΟΝΕΣ						
Λινεζολιδη (<i>Zynoxid</i>) Tabl 10 x 600 mg Inj 1 Bag 300 ml (2 mg/ml)	0,8 - 1,2 g	0,8 - 1,2 g IV	Δεν έχει καθοριστεί		12	1,2 g
ΚΙΝΟΛΟΝΕΣ						
Γκρεπαφλοξασίνη (<i>Raxar</i>) Tabl 5 x 400 mg, Tabl 5 x 600 mg	0,4 - 0,6 g				24	600 mg
Ενοξασίνη (<i>Enoxor</i>) Tabl 10 x 200 mg, δεν διατίθεται	0,8 g	0,8 g				800 mg
Κιπροφλοξασίνη (<i>Ciproxin</i>) Tabl 10 x 500 mg Inj Sol 1 x 100 mg/50 ml Inj Sol 1 x 200 mg/100 ml Inj Sol x 1 x 400 mg/200 ml (<i>Cidrops, Ciloxan</i>) Coll 5 ml, 0,3% (<i>Ciprofloxacin + Hydrocortizone</i>) Ear drops 10 ml 0,2% + 1% (Afenoxin Tabl 10 x 500 mg, Aristin-C Tabl 10 x 500 mg, Inj Sol 1 x 100 mg/50 ml, Inj Sol 1 x 200 mg/100 ml, Inj Sol 1 x 100 mg/10 ml, Balepton Tabl 10 x 500 mg, Biocipro Tabl 10 x 500 mg, Inj Sol 1x 100 mg/50 ml, Inj Sol 1 x 200 mg/100 ml, Bivorilan Tabl 10 x 500 mg, Ciprofloxacin/Proe Tabl 10 x 250 mg, Cipromycin/Edichrom Tabl 10 x 250 mg, 500 mg Ciprospe Tabl 10 x 500 mg, Citrovenot Tabl 10 x 250 mg, 500 mg, 750 mg, Inj So l 1 x 200 mg/100 ml, Flociprin Tabl 10 x 500 mg, Forterra Tabl 10 x 500 mg, Ginorectol Tabl 10 x 500 mg, Inj Sol 1 x 200 mg/100 ml, Glossyfin Tabl 10 x 500 mg, Grenis - Cipro Tabl 10 x 250 mg, 500 mg, Labentrol Tabl 10 x 500 mg, 750 mg, Ladinin Tabl 10 x 250 mg, 500 mg, Inj Sol 1 x 100 mg/50 ml, Inj Sol 1 x 200 mg/100 ml, Limox Tabl 10 x 500 mg, Nafloxin Inj Sol 1 x 200 mg/100 ml, Ravalton Tabl 10 x 500 mg, Remena Tabl 10 x 500 mg, Revion Tabl 10 x 500 mg, 750 mg, Inj Sol 1 x 100 mg/50 ml, Topistin Tabl 10 x 500 mg Inj Sol 1 x 100 mg/50 ml, Inj Sol 1 x 200 mg/100 ml, Ufexil Tabl 10 x 500 mg, Inj Sol 1 x 100 mg/50 ml, Inj Sol 1 x 200 mg/100 ml, Inj Sol x 1 x 400 mg/200 ml, Urodixin Tabl 10 x 500 mg)*	0,5 - 1,5 g	0,4 - 0,8 g IV	20-30 mg/kg	10-20 mg/kg	12	2 g, PO 1,6 g, IV
Λεβοφλοξασίνη (<i>Tavanic</i>) Tabl 5 x 250 mg, Tabl 5 x 500 mg Inj Sol 500 mg/100 ml	0,25-0,75 g				24	0,75 g
Μοξιφλοξασίνη (<i>Avelox, Ortegra</i>) Tabl 5 x 400 mg, Tabl 7x 400 mg	400 mg				24	400 mg
Ναλιδιξικό οξύ (<i>Nal-acid</i>) Tabl 28 x 500 mg	4 g		50 mg/kg		6	4 g
Νορφλοξασίνη (<i>Norocin</i>) Tabl 14 x 400 mg (Alenbit, Constilax, Fluseminal, Grenis, Lemorcan, Lorcamin, Ovinol, Pistofil, Setanol, Sinobid, Sofasin, Steinaclox, Urobacid, Urospe -N, Vetamol)* Όλα διατίθενται σε Tabl 14 x 400 mg.	800 mg				12	800 mg
Οφλοξασίνη (<i>Tabrin</i>) Tabl 16 x 200 mg Inj Vial Sol 100 ml x 200 mg (<i>Exocin, Oflocollyre</i>) Coll 5 ml, 0,3% (Ermofan Tabl 16 x 200 mg, Grenis-Oflo, Tabl 16 x 200 mg, Inj Vial Sol 50 ml x 100 mg, Urimax Tabl 16 x 2 00 mg)*	400-800 mg	400-800 mg IV			12	800 mg
Πεφλοξασίνη (<i>Peflacin</i>) Δεν διατίθεται (<i>Idrostatmin</i>) Tabl 10 x 400 mg Inj Amp 400 mg/5 ml (<i>Labocton Tabl 10, 20 x 400 mg</i>)	800 mg	800 mg IV			12	800 mg

Φάρμακο (Ιδιοσκεύασμα) Μορφές	ΕΝΗΛΙΚΕΣ Ημερήσια δόση		ΠΑΙΔΙΑ Ημερήσια δόση		ΜΕΣΟΔΙΑΣΤΗΜΑ μεταξύ δόσεων σε ώρες	ΜΕΓΙΣΤΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΟΣΗ
	Από το στόμα	Παρεντερικά ²	Από το στόμα	Παρεντερικά ²		
Σινοξασίνη (Cinobactin, Iristan-V) Caps 12 x 500 mg	1 g				12	1 g
ΣΟΥΛΦΟΝΑΜΙΔΕΣ ΚΑΙ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΙ						
Σουλφαδιαζίνη (Adiazine) Tabl 20 x 500 mg Διατίθεται από ΙΦΕΤ	2-4 g		100-200 mg/kg		6	6 g
Ερυθρομυκίνη/Σουλφισοξαζόλη (Pediazole) Sirop 100 ml 200 mg/600 mg/5 ml			50 mg/kg (ερυθρομυκίνης)			2 g ερυθρομυκίνης 6 g σουλφισοξαζόλη
Τριμεθοπρίμη/Σουλφαμε- θοξαζόλη - TMP/SMX (Bactrimel) Tabl Forte 10 x (160+800)mg Sirop Forte 100 ml (80+400)mg/5 ml Inj Amp 5 x (80+400)mg/5 ml, IV (Septrin) Tabl Forte 10 x (160+800)mg Sirop Forte 100 ml (80+400)mg/5 ml (Bioprim) Tabl Forte 10 x (160+800)mg Tabl 100 x (80+400)mg Sirop Forte 100 ml (40+200)mg/5 ml	4 Tabl ¹¹	8-20 mg/kg ¹¹ IV, IM TMP	8-10 mg/kg TMP	8-20 mg/kg ¹¹ IV, IM TMP	6-12	4 Tabl PO ¹¹ 1,2 g IV TMP
Τριμεθοπρίμη/Σουλφα- μετρόλη (Lidaprim) Tabl Forte 10 x (160+800)mg Inj Sol Vial 1 x 250 ml (160+800)mg	2 Tabl	8 mg/kg IV, IMP	8-10 mg/kg TMP	8-10 mg/kg IV TMP	12	2 Tabl PO
ΤΕΤΡΑΚΥΚΛΙΝΕΣ ΚΑΙ ΧΛΩΡΑΜΦΕΝΙΚΟΛΗ						
Δοξυκυκλίνη (Vibramycin) Tabl Disp. 8 x 100 mg Sirop 60 ml, 50 mg/5 ml (Impalamycin, Microvibrate, Novimax, Otosal, Relyomycin, Smilitene)* Όλα σε Caps 100 mg	100-200 mg		3-5 mg/kg ¹²		12-24	300 mg
Μινοκυκλίνη (Minocin) Caps 24 x 50 mg Caps 12 x 100 mg	100-200 mg		4 mg/kg ¹²		12-24	200 mg
Οξυτετρακυκλίνη (Terramycin) Caps 100 x 250 mg (Auricularum-ear powder, Oxacycle-P, Terramycin W/Polymyxin Oint 15 g x [3% + 10.000 U/g])	1-2 g		25-50 mg/kg ¹²		6-8	2 g
Τετρακυκλίνη (Hostacyclin) Tabl 8 x 500 mg	2 g		25-50 mg/kg ¹²		6	2 g
Τετρακυκλίνη + Υδροκορτιζόνη (Imex) Oint. 20 g, 3%		Τοπική χρήση				

11. Η συνήθης δόση για ενήλικες είναι 2 χάπια (80 mg + 400 mg) κάθε 12 ώρες. Δόση 10-20 mg/kg TMP μέχρι 1,2 g TMP την ημέρα χορηγείται IV για πνευμονία από πνευμοκύστη.

12. Δεν πρέπει να χορηγείται σε παιδιά < 8 ετών.

Φάρμακο (Ιδιοσκεύασμα) Μορφές	ΕΝΗΛΙΚΕΣ		ΠΑΙΔΙΑ		ΜΕΣΟΔΙΑΣΤΗΜΑ μεταξύ δόσεων σε ώρες	ΜΕΓΙΣΤΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΟΣΗ
	Ημερήσια δόση Από το στόμα	Παρεντερικά ²	Ημερήσια δόση Από το στόμα	Παρεντερικά ²		
Χλωραμφενικόλη (Chloranic) Inj Vial 1 x 1 g (Kempren) Caps 100 x 250 mg Sirup 60 ml, 125 mg/5 ml Inj Vial 1 x 1 g Powder 10 x 1 g Ovules 3 x 250 mg (Ursa-fenol) Eye Oint 0,3% Οφθαλμική χρήση (Chlorapred+ κορτιζόνη) Coll 10 ml (0,1% + 0,5%) Τοπική χρήση	50-100 mg/kg	50-100 mg/kg IV	50-100 mg/kg	50-100 mg/kg IV	6-8	4 g
ΆΛΛΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΑΝΤΙΒΙΟΤΙΚΩΝ						
ΝΙΤΡΟΪΜΙΔΑΖΟΛΕΣ						
Μετρονιδαζόλη (Flagyl) Caps 30 x 500 mg Inj Vial Sol 500 mg/100 ml Inj Sol Bag 500 mg/100 ml Oral Susp. 120 ml x 200 mg/5 ml Supp Vag 10 x 500 mg (Acsacea Cream, Colpocin-T, Tabl 40 x 250 mg, Inj Vial Sol 500 mg/100 ml, Gel 30 g x 0,75%, Tabl Vag, Emedal -Inj, Gel, Gnostol-Caps, Inj, Metrogyl Caps, Tabl, Inj, Supp Vag, Gel, Metronidazole Inj)*	2 g	2 g IV	35-50 mg/kg	30 mg/kg IV	6	4 g
ΝΙΤΡΟΦΟΥΡΑΝΙΑ						
Νιτροφουραντοΐνη (Furolin) Tabl 30 x 50 mg Tabl 30 x 100 mg	200-400 mg (Προφύλαξη 50-100 mg)		5-7 mg/kg (Προφύλαξη ουρολ. 1-2 mg/kg έως 100 mg/24ωρο		6	400 mg
ΠΟΛΥΜΥΞΙΝΕΣ						
Κολιστίνη (Colistin, Colimycine) Inj Vial 1 x 10 ⁶ U, IM	25.000-50.000 U (2,5-5 mg/kg) IV, IM		30.000-40.000 U IV, IM		4-6	1 x 10 ⁶ U (5 mg/kg)
ΡΙΦΑΜΠΙΚΙΝΕΣ						
ΡΙφαμπικίνη (Rifadin) Caps 16 x 150 mg, Caps 8 x 300 mg Tabl 4 x 600 mg Sirup 60 ml, 100 mg/5 ml (Rifadin) από ΙΦΕΤ Inj Vial 1 x 600 mg+Soln 10 ml Sirup 60 ml, 120 ml 100 mg/5 ml	600-900 mg	600-900 mg IV	10-20 mg/kg	10-20 mg/kg IV	12-24	1,2 g
ΡΙφαμπουτίνη (Mycobutin) Caps 30 x 150 mg, Caps 100 x 150 mg Διατίθεται από ΙΦΕΤ	300 mg		5 mg/kg		24	600 mg
ΡΙφαξιμίνη (Rifacol) Tabl 12 x 200 mg Sirup 100 ml, 100 mg/5 ml	800 mg		10-20 mg/kg		6	800 mg

Φάρμακο (Ιδιοσκεύασμα) Μορφές	ΕΝΗΛΙΚΕΣ		ΠΑΙΔΙΑ		ΜΕΣΟΔΙΑΣΤΗΜΑ μεταξύ δόσεων σε ώρες	ΜΕΓΙΣΤΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΟΣΗ
	Ημερήσια δόση Από το στόμα	Παρεντερικά ²	Ημερήσια δόση Από το στόμα	Παρεντερικά ²		
ΔΙΑΦΟΡΑ						
Μουπιροκίνη (<i>Bactroban</i>) Pomm 15 g, 2%, Pomm Nasal 3 g, 2% (<i>Micoban, Mupider</i>) Pomm 15 g, 2%	Τοπική χρήση	Τοπική χρήση			6-8	14 ημέρες
Φουσιδικό οξύ (<i>Fucidin</i>) Tabl 12 x 250 mg Sirup 90 ml, 250 mg/5 ml Inj Vial 500 mg+10 ml Solv Cream 15 g, 2%, Pomm 15 g, 2% Coll 0,2 g 1%, Coll 5 g,1% Intertulles 10 (10 x 10) cm, Intertulles 10 (10 x 30) cm (<i>Fucidin-H</i>) Φουσιδικό+ υδροκορτιζόνη Cream 15 g x (2+1%)	1,5-3 g	1,5 g IV	20-50 mg/kg IV	20 mg/kg	8	3 g
Φωσφομυκίνη (<i>Monurol</i>) Sachet oral 2 x 3 g	3 g				24	3 g

Η Ενημερωτική Έκδοση για τις Λοιμώξεις έχει σκοπό τη σύντομη και υπεύθυνη ενημέρωση γενικών γιατρών, παθολόγων, παιδίατρων και του παραϊατρικού υγειονομικού προσωπικού σε επίκαιρα θέματα λοιμώξεων με βάση την πρόσφατη βιβλιογραφία Έκδοση της Α΄ Παιδιατρικής Κλινικής του Πανεπιστημίου Αθηνών - Υπεύθυνοι κατά νόμο: Β. Συριοπούλου και Γ. Σαρόγλου - Ετήσια συνδρομή: 20 Ευρώ (τεύχη 6) - Διανέμεται ΔΩΡΕΑΝ σε φοιτητές - Αποστολή συνδρομών: Ενημερωτική Έκδοση για τις Λοιμώξεις, Α΄ Παιδιατρική Κλινική Πανεπιστημίου Αθηνών, Νοσοκομείο Παίδων "Η Αγία Σοφία", Αθήνα, 11527, τηλ. 010 7467478 e-mail: vsyriop@cc.uoa.gr Επεξεργασία-Σελιδοποίηση: Γαβαλάς Αθ., Αγ. Κωνσταντίνου 40 - Μαρούσι, τηλ. 210 6109842. Εκτύπωση: ΟΣΤΡΑΚΟ Α.Ε. Τηλ. 210 6197311.